Dass

NOT

+

M. IO. PETRI MILLERI
SCHOLAE HELMSTAD. RECTORIS ET COENOBII MA-
RIENTHAL. SVB-PRIOR.

7

DE
CATECHETICO
VETERIS ECCLESIAE
DOCENDI GENERE
PROLVSIO

QVA
AD ORATIONES ALIQVOT AVDIENDAS
PATRONOS ET FAVTORES
QVAM POTEST HONORIFICENTISSIME
INVITAT.

HELMSTADII
TYPIS EXSCRIBEBAT MICH. GÜNTHER LEVCKART. CIOIDCC LI.

A

C A T E C H E T I C O

VETERIS ECCLESIAE

BOLANDI GEMINI

PROLOGO

E A T A R U M Q U E T A W O R U M

ILLI TARI

Definivit nuper nova, quod scimus omnes,
lege, CAROLVS, DVX BRVNOVI-
CENSIVM et LVNEBVRGENSIVM SE-
RENISSIMVS, rudiorum in hac civitate
nostra, publicam in disciplina IESV CHRISTI
institutionem, quam *Catechetica* vulgo ap-
pellare solemus. Novum hoc antiquæ pie-
tatis PRINCIPIS edictum, quod jam ma-
gnos, lætantibus bonis omnibus, fructus
extulit, majores etiam, propter curatam venerandorum no-
stræ ecclesiæ doctorum assiduitatem promittit; dignum mi-
hi est visum, quod cum veteris ecclesiæ disciplina suo
quodam jure conjungeretur. Habet id nimirum DOMI-
NVS noster, idemque *pater patriæ indulgentissimus*, singu-
lare, ut veterum, de utraque republica præclare merito-
rum, Principum, ornamenta, novis, iisque suis, in dies
exornet, & tantæ herois persona dignissimis, virtutibus. Cu-
jus rei inter nos cum eximia & multa exempla extant,
tum vero illæ, de aliendis honeste, & sine publicæ priva-
taque rei incommodo, pauperibus, omnium jam regio-
num laudibus leges concelebrantur. Atque has ipsas, an-
te annum jam, & quod excurrit, quum Gœttingæ essemus,

illustrandas, ex antiqua fratrum pietate, nobis quidem sumimus. Iubebimus etiam, quidquid illud est lucubrationum nostrarum, in publicam prodire lucem, simulatque per alias rationes nostras, iustum suum habere habitum eas censuimus. Iam vero de *veteris ecclesie catechisatione* breviter exposituri, ea, quæ in tot veterum & item recentiorum, de illa sparsim leguntur, libris, curate distincteque trademus. Dicemus primum nonnulla de *ipsa Catechisatione*; quo facto, ibimus ad *Catechumenos*, quorum magistros, *Catechetas* in via salutabimus; his cognitis, *libros* nonnullos *catecheticos* subiciemus, reliqua capita suo quæque loco leviter tantum attingemus.

Quod ad vocem *Catechisationis* attinet, nemo non videt, suos illam a Græcis natales reperere, apud quos verbum *κατηχησις*, de soni excitatione, aut etiam facta ex loco quodam repercussione, adhibetur. Deinceps vero, ut fit, hoc nomen, ad illud sermonis genus est translatum, quod de doctrina quadam graviori inter duos pluresve instituitur, quorum alter doctoris, discipuli alter, personam sustinent. Quam docendi rationem, veterum philosophorum nonnulli, nominatim PLATO atque SOCRA-
TES, maxime vero Christiani doctores, sequuti sunt **).

Miror autem, qui factum sit, ut, quos vidi, fere omnes,

*) Multi copiose satis de Catechisatione veterum exposuerunt. Primas inter illos partes tenent illi, quos indicat b. BVDDEVS in *Isag. Lib. poster. C. I. §. V. p. 305. ff.* Nemo autem copiosius hunc locum tractavit D. GREGOR. LANGEMACKIO, in *Historia Catechetica. 1729. §. v. omn. b. IO. BENED. CARPZOVII Theologi summi, Dissert. ad Augustinum de catechisandis rudibus in Vol. Disp. XIX. p. 857-923.*

***) v. e. c. CAR. SIGONII de *dialogis vet.* Diss. *Venet. 1562.* MORHOF. POLYH. L. II. c. VIII. §. 29. p. 412.

omnes, grammaticam vocis originem ita prefferint, omnem ut catechesin mutuis quaestionibus, & responsionibus, non vero potius *simplici et accommodato docendi genere* absolvi putaverint. Quare; quum in N. F. vox *κατηχησῖν* occurrat varie, (v. I. Cor. XIV. 19. Gal. VI. 6. Luc. I. 4. Act. XVIII. 25.) nequetamen interrogando CHRISTVS ejusque legati auditores suos legantur instruisse, haec quidem res adeo eos habet sollicitos, ut huc & illuc discursantes anquirant ejusmodi dialogos. Ex me vero, quod si sciscitare, catechizaveritne (sit venia verbo commodo!) catechizaveritne *Christus* cum discipulis nec ne? Quidni vero? tum ego quidem exciperem. Tu autem, tibi ostendi ejusmodi colloquia postulares: at ego si me praemis, habeo, quae ostendam. Evolve Matth. XVI. 13-17. Io. III. 1-22. IV. 7-26. Plura exempla nihil est, quod huc arcessamus: nosti enim, quanta cum cura I. C. omnes instruxerit. Itaque, quando res illius gloriose gestas attente spectamus, tum vero illud accidit, ut dubitemus, utrum divinam magis in sententiarum ejus gravitate sapientiam, an vero potius in sermonis simplicitate incredibilem demirari *Φιλοσοφίας* nos oporteat. Adeo id sua non indignum judicabat majestate, DEI filius, idemque generis nostri amantissimus, ad infimae hominum fortis ingenium captumque se demittere, ut non modo vulgari sermone, verum etiam imaginibus, cuicumque notis, uti maluerit, quam vel levissimam sapientiae, humana majoris, laudem reportare. Praeter haec, illos, quos inprimis mysteriorum suorum cognitione delectari cognoscebat, familiari colloquio, amicorum instar, erudire, domos eorum ingressus, pro incredibili suo, quo pias in mentes studio ferebatur, dedignatus haud unquam fuit. Quare, quanto sublimius hoc exemplum censendum est, tanto suo

suo quemque jure perfectiorem doctorem habere debemus, quo propius ad decus illius atque splendorem accesserit. De Legatis Regis nostri Iesu non est, quod singulatim exponam. Quem enim fugit, summa eos contentione atque constantia innocenti *Domini* vitam & muneris gerendi formam expressisse? Act. XX. Quænam vero capita a divinis his doctoribus ad catecheticam institutionem relata fuerint, multos video exploratum ivisse, compendium quoddam catecheticum Hebr. VI. 1. videntes *) Sed quid ad conjecturas dilabimur? Habemus summam sermonum, legimus exempla epistolarum eorum, et doctrinam illos suam ad ingenia erudiendorum accommodasse sapienter, non ignoramus. Neque acrius cum iis pugnabo, qui *Symbolum*, quod vocamus *Apostolicum*, primæ catecheseos exemplar esse tuentur. Nemo enim non videt, brevem & concinnam illud summam esse præcipuorum dogmatum christianorum, quamquam neque verba, neque ordinem eorum, post *Petrum Kingium*, *Domini* nostri legatis quisquam facile adscribere hodie audeat.